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Vedr. Kommissionsmeddelelser om smart regulering samt råds-

konklusion af 27. september 2013 

Akademikerne har den 4. oktober 2013 modtaget høring vedr. Kommis-

sionens to meddelelser om smart regulering samt rådskonklusion af 27. 

september 2013.  

Akademikerne har i høringsskrivelse af 14. marts 2013 tilkendegivet, at 

vi støtter ønsket om at reducere unødige administrative byrder som et 

led i i bestræbelserne på at gøre det lettere for SMV’er at drive virksom-

hed i EU. 

I Rådskonklusionen af 27. september 2013 om at reducere de admini-

strative byrder for SMV’er identificeret fra den såkaldte ”Top 10 liste”.  

Flere af de direktiver, som virksomhederne i Top 10 undersøgelsen er 

blevet bedt om at evaluere effekten af, er direktiver som endnu ikke er 

vedtaget, og som derfor heller ikke har kastet byrder af sig. Undersøgel-

sen giver således ikke et retvisende billede af de faktiske forhold.  

 

Akademikerne minde om, at EU i henhold til traktaten har kompetence 

til at regulere arbejdsmiljøet i form af minimumsdirektiver, og EU ikke 

kan lægge et loft over arbejdsmiljøbeskyttelsen. Endvidere lægger Aka-

demikerne afgørende vægt på, at formålet med EU-reguleringen ikke 

må tilsidesættes eller beskyttelsesniveauerne sænkes.  

 

At undtage SMV’er, der udgør hovedparten af europæiske virksomheder, 

fra den eksisterende arbejdsmiljøregulering vil i praksis betyde en un-

derminering af det aktuelle beskyttelsesniveau – en underminering, som 

hverken er i ikke virksomhedernes eller samfundets interesse, da et 

godt arbejdsmiljø udgør et centralt element i både trivsel og høj produk-

tivitet.  
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En stor undersøgelse finansieret af EU-kommissionen fra 2011 (Socio-

economic costs of accidents at work and work-related illness) viser, at 

hver investeret krone i arbejdsmiljø tjener sig hjem et sted mellem 1.29 

og 2.89 gange - for arbejdsgiveren. Endvidere fremgår det af samme 

undersøgelse, at det er langt dyrere for de ansatte og for samfundet end 

for arbejdsgiveren, når ansatte kommer til skade eller blive syge som 

følge af arbejdet. 
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